
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/10196
 Del: 27/11/2013
 Esecutivo da: 27/11/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Dotazioni al personale e Servizi Generali

OGGETTO: 
Assunzione nuovi impegni di spesa, a carico del capitolo 43708, per adeguamento all'indice Istat di 
impegni di spesa per l'anno 2012.

IL  RESPONSABILE

Premesso che:
- l'art. 1, comma 381 della Legge n. 228 del 24.12.2012 (Legge di stabilità 2013) ha differito al 30.06.2013 il  
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;
- l'art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000 disciplina il periodo di esercizio provvisorio;
- con deliberazione di Giunta n. 514 del 31.12.2012 sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi, per il  
periodo  dell'esercizio  provvisorio  2013,  le  risorse  finanziarie  come  individuate  nel  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2012 (approvato con Deliberazione di Giunta n. 285 del 11.8.2012, i.e.), ridotte del 15%;
- con determinazione dirigenziale n. 3590 del 30/03/2012, esecutiva, il Direttore della Direzione Risorse 
Finanziarie ha individuato i programmi ed i compiti delle Posizioni Organizzativa nel rispetto delle funzioni 
previste dall’art.  13 del Regolamento sull’ordinamento di  Uffici  e Servizi ed ha alle stesse assegnato la  
responsabilità di procedura relativamente ai capitoli di competenza;
- per la realizzazione del Programma 10.06 del Servizio Centrale Acquisti - P.O. Dotazioni al Personale e 
Servizi Generali, è necessario provvedere ad assicurare i servizi di pulizia e portierato per i vari Uffici e  
Servizi Comunali;

Atteso che con Determinazione n° 7806 del 12/8/2009 veniva affidato il multiservice (pulizia, portierato e  
facchinaggio) per uffici e servizi comunali, con criteri di eticità e sostenibilità, per il periodo 1 ottobre 2009 
– 31 dicembre 2013, ai seguenti soggetti:

- r.t.i. Manutencoop Facility Management S.p.A. – Co.l.ser Servizi s.c.r.l. (Lotti 1-2-3-7-9)
- Team Service Soc. Consortile a r.l. (Lotti 4 e 8)
- C.N.S. - Consorzio Nazionale Servizi (Lotto 5)

Rilevato che il Capitolato Speciale di Appalto, in ordine alle disposizioni in materia introdotte dall’art. 115  
del  D.Lgs.  163/2006 e  ss.mm.,  all’art.  19  prevede  l’adeguamento  annuale  del  corrispettivo  spettante  ai 
soggetti aggiudicatari, a decorrere dal secondo anno di vigenza contrattuale (quindi a partire dal 1 ottobre 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10196



2010) e sulla base di una percentuale pari all’80% dell’indice dei prezzi al consumo, che per il  periodo  
ottobre 2009 – ottobre 2010 è del 1,7% e quindi per la percentuale del 1,36%, per il periodo ottobre 2010 – 
ottobre 2011 è del 3,2% e quindi per la percentuale del 2,56% e per il periodo ottobre 2011 – ottobre 2012 è  
del 2,7% e quindi per la percentuale del 2,16%;

Rilevato, altresì, che con Determinazione n° 15050 del 5/12/2012  veniva riconosciuto ai predetti soggetti 
l’aumento  dell’indice  ISTAT  nella  misura  del  2,16%  per  il  periodo  ottobre  2012  -  dicembre  2013, 
incrementando i singoli impegni di spesa assunti con la predetta Determinazione n. 7806/2009;

Dato atto che, per mero errore materiale, nella citata Determinazione 15050/2012 non venivano inclusi i  
seguenti impegni di spesa, relativi a servizi aggiuntivi attivati o ripetuti, con vari atti, nel corso degli esercizi  
2011 e 2012 per l’esercizio 2012, come segue:

r.t.i. Manutencoop – Colser:

impegno n. 12/975     per l’importo di €    4.666,15=, assunto con Determinazione n. 10882/2011
impegno n. 12/978     per l’importo di €  11.344,85=, assunto con Determinazione n. 10917/2011
impegno n. 12/983     per l’importo di €  47.705,21=, assunto con Determinazione n. 10864/2011
impegno n. 12/6163   per l’importo di €    2.072,58=, assunto con Determinazione n.  8163/2012      

Team Service Soc. Consortile a r.l.:

impegno n. 12/948     per l’importo di €    2.046,16=, assunto con Determinazione n. 10914/2011
impegno n. 12/973     per l’importo di €  56.633,34=, assunto con Determinazione n. 10901/2011

e che, in virtù dell’adeguamento dell’indice Istat a partire dal mese di ottobre di ciascun anno, detti impegni  
devono essere rivalutati, nella misura del 2,16% per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2012 (mentre,  
per quanto riguarda l’anno 2013, detta rivalutazione veniva già considerata in sede di stesura dei relativi atti);

Ritenuto, per quanto esposto al punto precedente, di procedere all’assunzione di nuovi impegni di spesa, a 
carico del capitolo 43708, esercizio finanziario 2013, per la rivalutazione dei sopraindicati impegni, come 
segue:

r.t.i. Manutencoop – Colser:

nuovo impegno per l’importo di € 25,21= per rivalutare l’impegno n. 12/975
nuovo impegno per l’importo di € 61,27= per rivalutare l’impegno n. 12/978
nuovo impegno per l’importo di € 257,61= per rivalutare l’impegno n. 12/983
nuovo impegno per l’importo di € 11,20= per rivalutare l’impegno n. 12/6163

Team Service Soc. Consortile a r.l.:

nuovo impegno per l’importo di € 11,06= per rivalutare l’impegno n. 12/948
nuovo impegno per l’importo di € 305,83= per rivalutare l’impegno n. 12/973

per un importo complessivo di € 672,18=; 

Rilevato che sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità  
con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale ai sensi del Regolamento sopra citato;

Visti:
 l’art. 183 del T.U.E.L., relativo agli impegni di spesa;
 il D.Lgs 12/04/2006, n. 163 e smi, in riferimento all’art. 57 del medesimo decreto;
 il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10196



DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa:

Di procedere all’assunzione di nuovi impegni di spesa, a carico del capitolo 43708, per la rivalutazione degli  
impegni  di  spesa elencati  in narrativa,  e per i  quali,  per mero  errore materiale,  non si  è proceduto alla  
rivalutazione in virtù dell’aumento dell’indice Istat del 2,16%, per i  mesi di ottobre, novembre e dicembre 
2012, come segue:

r.t.i. Manutencoop – Colser:

nuovo impegno per l’importo di € 25,21= per rivalutare l’impegno n. 12/975
nuovo impegno per l’importo di € 61,27= per rivalutare l’impegno n. 12/978
nuovo impegno per l’importo di € 257,61= per rivalutare l’impegno n. 12/983
nuovo impegno per l’importo di € 11,20= per rivalutare l’impegno n. 12/6163

Team Service Soc. Consortile a r.l.:

nuovo impegno per l’importo di € 11,06= per rivalutare l’impegno n. 12/948
nuovo impegno per l’importo di € 305,83= per rivalutare l’impegno n. 12/973

per un importo complessivo di € 672,18=

DEFINIZIONE  DELLA  SPESA

Impegno n. 12/975: € 4.666,15=

Scorporando l’IVA al 21% si ottiene € 3.856,33=

Calcolando i 3/12 (corrispondenti ai mesi di ott-nov-dic) del suddetto importo si ottiene € 964,09=

sui quali si calcola l’adeguamento Istat del 2,16% che corrisponde ad € 20,83=

calcolando su tale importo l’IVA al 21%, si ottiene € 25,21=

Analogamente si procede per tutti gli altri impegni citati per l’esercizio 2012.

Firenze, lì 27/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Donatella Pioli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43708 0 13/007227 00 355,29
2) 43708 0 13/007228 00 316,89

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10196



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10196


	DETERMINA

